POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de
Preços - PE Nº 022/PMSC/2022- Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LAN-
CHE.2022AF00009 - Contratada:CAMILLA SABINO PRESTES-
CNPJ:11.088.016/0001-14–Item10- Quant. 16un. Preço unitário
R$ 28,00; ValorTotal da AF:R$ 448,00;Crédito orçamentário:
33.90.30.07; Fonte: 111.36. Assinatura:26/08/2022.Pelo contratado:
Camilla Sabino Prestese pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo
Esmeraldo– CIG 2022SO009915.

Cod. Mat.: 851062

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de
Preços - PE Nº 188/PMSC/2021- Objeto: EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA.2022AF00004.Contratada: MWV WEB SITE
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS LTDA ME
- CNPJ: 10.513.136/0001-59–Item 17- Quant. 1und; Preço Unitário:
R$579,00 - Valor Total da AF:R$ 579,00. Crédito orçamentário:
44.90.52.35; Fonte:685.316 . Assinatura:26/07/2022. Pelo contra-
tado: José Pacheco de Oliveira Júnior- Pelo contratante: Cel PM
André Cartaxo Esmeraldo- CIG 2022SO009918.

Cod. Mat.: 851065

POLÍCIA MILITAR - EXTRATO DE ADITIVO
SÚMULA DO CONTRATO 140/PMSC/2021. PREGÃO ELETRÔ-
NICO 140/PMSC/2021. CONTRATANTE: Polícia Militar de Santa
Catarina. CONTRATADA: Thais Coelho Valente LTDA. OBJETO:
Prorrogação Contrato – Serviço de médico veterinário para o
regimento de Policia Militar Montada de Lages/SC. VALOR R$
64.800,00. SGPE: PMSC 51640/2021. Florianópolis, 30 de agosto
de 2022. ANDRÉ CARTAXO ESMERALDO Cel PM Diretor de
Apoio Logístico e Finanças da PMSC

Cod. Mat.: 851148

POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC - EXTRATO
DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0239/2022/PCI – Autorização
de Serviço nº 0240/2022/PCI . Origem: Dispensa de Licitação
nº 134/2022. Objeto: Revisão de 50.000 quilômetros na viatura
Hyundai/Santa Fé da Gerência de Apoio Operacional da Polícia
Científica, placa QTM 4684. Valor: R$ 1.311,13. Contratada: LR
COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Prazo de Vigência: 31/12/2022.
Data de Assinatura: 26/08/2022. Contratante: Fundo para Melhoria
da Perícia Oficial. Signatário: Jefferson Jose de Sousa. Dotação
Orçamentária: Unidade 16099, Fonte 111-98, Ação 15019, Item
orçamentário 33.90.30.01, 33.90.39.19 e 33.90.30.39.. Fica de-
signado para exercer as funções de fiscal da contratação acima o
Senhor Luiz Fernando de Lima. SGP-e PCI 8413/2022. Aprovação
GGG 2022AS013790.

Cod. Mat.: 851011

POLÍCIA CIENTÍFICA- PCI – EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 076/IGP/2020. Origem: PE nº 023/
IGP/2020. Objeto do contrato: Contratação de empresa para pres-
tação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, a qualquer
tempo, com fornecimentos de peças, inclusive compressores, das
câmaras frias do IML de Rio do Sul. Objeto do Aditivo: acréscimo
de prazo de vigência do contrato, até o dia 31 de dezembro de
2023 e inclusão de de supressão do reajuste e de cláusulas sobre
coleta, armazenamento, tratamento e compartilhamento de dados
pessoais, com fundamento na norma da Lei Geral de Proteção de
Dados, permanecendo as demais cláusulas em vigor. Valor mensal
do contrato: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais). Unidade
Orçamentária: 16099. Natureza da despesa: 33.90.39.17. Subação:
15019. Fonte: 1.753.111.098. Contratante: Fundo de Melhoria da
Perícia Oficial – FUMPOF. Contratada: Soberana Climatização e
Refrigeração, Comércio e Serviços Ltda. SGPe PCI 6100/2022.
2022AS13153.

Cod. Mat.: 851052

POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC - EXTRATO
DE CONTRATO
Contrato nº 241/2022/PCI. Origem: Pregão Eletrônico 107/2022/PCI.
Objeto: Aquisição de equipamentos de ar-condicionado instalado
para a Superintendência Regional de Polícia Científica de Fronteira
em Chapecó. Valor: R$ 6.029,00 (seis mil e vinte e nove reais).
Contratada: GERVASIO MARQUES NETO EIRELI. Signatário:
Letícia Vieira. Prazo de Vigência: 31/12/2022. Data de Assinatura:
29/08/2022. Contratante: Fundo para Melhoria da Perícia Oficial.
Signatário: Jefferson Jose de Sousa. Dotação Orçamentária:
Itens: 33.90.39.25 e 44.90.52.34, Fonte: 0.1.11.000098, Unidade:
16099 Subação: 15019. Fica designado para exercer as funções
de fiscal da contratação acima o Auxiliar Criminalístico Dianei
Fortti. SGP-e PCI 5924/2022. Aprovação GGG 2022AS014010.

Cod. Mat.: 851311

POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC - EXTRATO
DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 242/2022/PCI. Origem: Pre-
gão Eletrônico 076/IGP/2021. Objeto: Aquisição de cédulas para
impressão de carteiras de identidade. Valor: R$ 22.500,00 (vinte
e dois mil quinhentos reais). Contratada: INDUSTRIA GRAFICA
BRASILEIRA LTDA. Signatário: Carla Carine Lima Grangeia.
Prazo de Vigência: 31/12/2022. Data de Assinatura: 29/08/2022.
Contratante: Fundo para Melhoria da Perícia Oficial. Signatário:
Jefferson Jose de Sousa. Dotação Orçamentária: Item: 33.90.39.63,
Fonte: 0.1.11.000098, Unidade: 16099 Subação: 15019. Fica de-
signado para exercer as funções de fiscal da contratação acima o
Perito Criminal Fernando Luiz de Souza. SGP-e IGP 11014/2021.
Aprovação GGG 2022AS014032.

Cod. Mat.: 851312

POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC - EXTRATO
DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 243/2022/PCI. Origem: Pregão
Eletrônico 083/IGP/2021. Objeto: Aquisição de películas autoade-
sivas em acetato para carteiras de identidade. Valor: R$ 27.000,00
(vinte e sete mil reais). Contratada: CONTIPLAN INDUSTRIA
GRAFICA LTDA. Signatário: Gelson Kazuyuki Tomita. Prazo de
Vigência: 31/12/2022. Data de Assinatura: 29/08/2022. Contra-
tante: Fundo para Melhoria da Perícia Oficial. Signatário: Jefferson
Jose de Sousa. Dotação Orçamentária: Item: 33.90.30.17, Fonte:
0.1.11.000098, Unidade: 16099 Subação: 15018. Fica designado
para exercer as funções de fiscal da contratação acima o Perito
Criminal Fernando Luiz de Souza. SGP-e IGP 11182/2021. Apro-
vação GGG2022AS014034.

Cod. Mat.: 851314

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 043/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021
(Processo SANTUR 905/2020. Partes: AGÊNCIA DE DESENVOL-
VIMENTO DO TURISMO DE SANTA CATARINA – SANTUR e o
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE
SC - SEBRAE. Objeto: O presente instrumento contratual tem como
objeto a modificação unilateral do contrato nº 043/2021, visando a
alteração da Cláusula Nona, modificando o fiscal do contrato para
a servidora Marta Terezinha Apratto de Souza Schaitel, ocupante
do cargo de Gerente de Políticas Públicas de Turismo da SANTUR,
matrícula 645382101. Signatário: Henrique Matos Maciel - Presi-
dente Interino da SANTUR.

Cod. Mat.: 851051

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 31/FCEE/22 – Nº VIN-
CULAÇÃO: Contrato 34 FCEE 2021  CONTRATANTE:  Fundação
Catarinense de Educação Especial. CONTRATADA: Centro de
Informática e Automação do Estado de Santa Catarina. OBJETO:
Prorrogação de prazo de vigência. Dotação orçamentária: Ação
5246, Item 33.90.40 e fonte 100. Vigência: Começa a contar a partir
da assinatura. DATA: 10 de março de 2022. Assinaturas: Edilson
dos Santos Godinho, pela Contratante e Sérgio André Maliceski,
pela Contratada.

Cod. Mat.: 851315

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - UDESC
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO –
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Contrato: n° 0759/2020. Referência: PE nº 0606/2020. Partes:
UDESC e a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PORTEIRO E RECEPCIONISTA PARA O CAMPUS DA UDESC
JOINVILLE – CAMPUS CCT/UDESC. CNPJ: 79.283.065/0001-41
Vigência: O contrato passa a ser prorrogado por 12 meses, a
partir do seu término, até 09/10/2023. Florianópolis/SC, 12 de
agosto de 2022. DILMAR BARETTA – Reitor.

Cod. Mat.: 851118

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 000118/2022/SRN. CASAN X
CONSULTECH INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: REFORMA DA ETA COMPACTA METÁLICA DE RIO DO
SUL. ORIGEM: CD nº 000170/2022/SRN. VALOR: R$ 22.230,00.
PRAZO: 150 dias. DATA DE INÍCIO: 29/08/2022.

Cod. Mat.: 851245

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 000119/2022/SRN. CASAN X
CTAGG CENTRO DE TOPOGRAFIA, AGRIMENSURA, GEORRE-
FERENCIAMENTO E GEOPROCESSAMENTO EIRELI. OBJETO:
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PARA REGULARIZAÇÃO DO
R11 E R13 DE RIO DO SUL. ORIGEM: CD nº 000174/2022/SRN.
VALOR: R$ 3.876,00. PRAZO: 150 dias. DATA DE INÍCIO: 22/08/2022.

Cod. Mat.: 851260

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 57.209 - Pregão presencial 18/00577 – Alteração: Acréscimo e
supressão de postos. Valor total anual do contrato: R$ 9.985.744,16.
Contratada: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Gestor do contrato: Michele Kremer. Data da assinatura: 18/08/2022.
A Diretoria.

Cod. Mat.: 851157

CIASC - EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2022. Contratada:
CLÍNICA MÉDICA SBISSA S/S - CNPJ: 81.005.662/0001-56 -
Origem: CIASC 0674/2022 – Objeto: Prestação de Serviços de
Testes Ergométricos Computadorizados com 12 (doze) derivações,
realizados em esteira ergométrica com o protocolo de Bruce ou
similar, nos exames periódicos de saúde para os empregados do
CIASC, em cumprimento à NR-7, Programa de Controle Médico de
Saúde Ocupacional. Vigência do contrato: 12 meses, a partir do
dia 11 de setembro de 2022.  Valor Global: R$48.640,00.  Data:
Florianópolis, 30 de agosto de 2022. Signatário: João Mário Martins
– Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 851309

EXTRATO DE CONTRATO nº 00543/22 ORIGEM: lei 13.303/2016
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 58/2022 CONTRATANTE:
Epagri - Lages (EE) CONTRATADA: Cooperativa de Produção e
Consumo Concordia CNPJ/CPF: 83.573.212/0102-39 OBJETO:
Material de Consumo  VIGÊNCIA: 08/08/2022 a 31/12/2022 VALOR
GLOBAL: R$ 587.037,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903031; Ação
2117, 2171, 2206, 15086; Fonte 100, 240 MODALIDADE LICITA-
ÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 08/08/2022, por Paulo
Antunes Salmoria, Repres. Legal Contratada, Giovani Canola Teixeira
Repres. Legal Epagri. Deferido GGG 2022AS013650.

Cod. Mat.: 851238

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2020 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 006/2020 - PROCESSO PIMB Nº 0880/2020. Con-
tratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Questor Sistemas
LTDA, CNPJ: 79.011.962/0001-70. Objeto: DA VIGÊNCIA - Fica
alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 021/2020, renovando-o
prazo de vigência por mais 30 (trinta) meses, o qual passa a viger
de 24/10/2022 a 23/04/2025. Signatários: Fábio Dos Santos Riera e
José João Tavares, pela Contratante, e João Carlos Pelegrini, pela
Contratada. Imbituba, 18 de agosto de 2022.

Cod. Mat.: 851071

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO A APÓLICE Nº 2136000174231 – EDITAL DE PREGÃO
ELETRONICO N° 052/2021 - PROCESSO PIMB Nº 4042/2021. Con-
tratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Mapfre Seguros
Gerais S/A, CNPJ: 61.074.175/0001-38. Objeto: Fica acrescido a
apólice N° 2136000174231 em R$ 704,75 (setecentos e quatro reais,
e setenta e cinco centavos), o que corresponde a 18,07% do valor do
Contrato. O acréscimo de valor se trata do acréscimo no quantitativo
de três novos veículos, Strada Freedom.  Signatários: Fábio dos
Santos Riera e José João Tavares, pela Contratante, e Alexandre
Ponciano Serra, pela Contratada. Imbituba, 16 de agosto de 2022.

Cod. Mat.: 851072

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº DL-046/22
Objeto: Aquisição e instalação de 5 aparelhos de ar condicionado na
nova base operacional localizada em Joinville. Contratado: Climar
Eletro Refrigeração Eireli. Valor: R$ 17.000,00. Data da Assinatura:
25/08/2022. Vigência: 06 meses. Fundamentação Legal: Inciso II
do art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Signatários: Gerentes pela SC-
GÁS e Lucas Stadnik Gaertner, Procurador, pelo Contratado. Osny
Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 851093

PÁGINA 58 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.846 30.08.2022 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

ryan.cardoso
Realce